7

	UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH PHÚC

Số:       /BC-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc
Vĩnh Phúc, ngày      tháng      năm 2020

BÁO CÁO

Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri, kết quả biểu quyết của
HĐND các cấp về việc thành lập thị trấn Kim Long thuộc huyện Tam Dương; thị trấn Tam Hồng thuộc huyện Yên Lạc; phường Định Trung thuộc thành phố Vĩnh Yên, tỉnh Vĩnh Phúc

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị;
Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính;
Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính Phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính;
Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri, kết quả biểu quyết của HĐND các cấp về thành lập thị trấn Kim Long thuộc huyện Tam Dương; thị trấn Tam Hồng thuộc huyện Yên Lạc; phường Định Trung thuộc thành phố Vĩnh Yên, tỉnh Vĩnh Phúc như sau:
I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

1. Công tác tuyên truyền, vận động cử tri trên địa bàn các xã Kim Long thuộc huyện Tam Dương; xã Tam Hồng thuộc huyện Yên Lạc; xã Định Trung thuộc thành phố Vĩnh Yên, tỉnh Vĩnh Phúc

Công tác tuyên truyền, vận động cử tri trên địa bàn xã Kim Long thuộc huyện Tam Dương; xã Tam Hồng thuộc huyện Yên Lạc; xã Định Trung thuộc thành phố Vĩnh Yên được các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương quan tâm chỉ đạo kịp thời, phát huy được vai trò, sức mạnh của Mặt trận Tổ quốc các cấp, các tổ chức đoàn thể nhân dân trong quá trình triển khai, thực hiện chủ trương thành lập thị trấn Kim Long thuộc huyện Tam Dương; thị trấn Tam Hồng thuộc huyện Yên Lạc; phường Định Trung thuộc thành phố Vĩnh Yên. Nội dung tuyên truyền bám sát các văn bản của Trung ương và chủ trương của tỉnh như: Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị; Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính; Quyết định số 1883/QĐ-TTg ngày 26/10/2011 về việc phê duyệt quy hoạch chung xây dựng đô thị Vĩnh Phúc, tỉnh Vĩnh Phúc đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050; Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 03/12/2012 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Vĩnh Phúc khóa XV về xây dựng, phát triển và quản lý đô thị Vĩnh Phúc đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Thông báo số 2198-TB/TU ngày 21/8/2020 của Tỉnh ủy Vĩnh Phúc về chủ trương đề nghị các cơ quan có thẩm quyền thành lập phường Định Trung, thành phố Vĩnh Yên; thị trấn Kim Long, huyện Tam Dương; thị trấn Tam Hồng, huyện Yên Lạc; Quyết định số 2358/QĐ-UBND ngày 20/9/2012 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc Phê duyệt Quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Vĩnh Phúc đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 15/01/2013 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc Ban hành Chương trình tổng thể xây dựng và phát triển đô thị tỉnh Vĩnh Phúc đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 là cơ sở để triển khai quy hoạch vùng tỉnh và quy hoạch chung xây dựng đô thị Vĩnh Phúc đã được phê duyệt; Quyết định số 2566/QĐ-UBND, ngày 8/8/2016 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc phê duyệt Chương trình phát triển Đô thị Vĩnh Phúc đến năm 2030; Quyết định số 2546/QĐ-UBND ngày 17/10/2019 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về phê duyệt Chương trình tổng thể xây dựng và phát triển đô thị tỉnh Vĩnh Phúc đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (điều chỉnh);

Quyết định số 4003/QĐ-UBND ngày 30/12/2010 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội
huyện Tam Dương đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định số 3536/QĐ-UBND ngày 05/12/2013 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc phê duyệt Quy hoạch chung đô thị Kim Long, huyện Tam Dương, tỉnh Vĩnh Phúc đến năm 2030- tỷ lệ 1/5000; Quyết định số 24/2015/QĐ-UBND ngày 13/8/2015 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc công nhận xã Kim Long thuộc huyện Tam Dương là  đô thị loại V;

Quyết định số 4100/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể tổng thể phát triển kinh tế - xã hội
huyện Yên Lạc đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định số 1343/QĐ-UBND ngày 14/5/2014 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc phê duyệt quy hoạch chung (tỷ lệ 1/5000) đô thị Tam Hồng, huyện Yên Lạc, tỉnh Vĩnh Phúc đến năm 2030; Quyết định số 2057/QĐ-UBND ngày 30/7/2014 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc công nhận xã Tam Hồng thuộc huyện Yên Lạc là đô thị loại V.

Các hình thức tuyên truyền được triển khai đa dạng, phong phú, kết hợp tuyên truyền thông qua các hội nghị của Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên, các hội nghị từ xã đến thôn...Từ đó đã làm cho người dân nhận thức chủ trương thành lập thị trấn là phù hợp với việc phát triển đô thị ở các địa phương.
2. Công tác chỉ đạo tổ chức lấy ý kiến cử tri về thành lập thị trấn Kim Long thuộc huyện Tam Dương; thị trấn Tam Hồng thuộc huyện Yên Lạc; phường Định Trung thuộc thành phố Vĩnh Yên
2.1. Tổ chức thực hiện lấy ý kiến cử tri:
Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính Phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính; Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 22/6/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện xây dựng Đề án thành lập thị trấn và thành lập phường trên địa bàn tỉnh. UBND huyện Tam Dương đã chỉ đạo, hướng dẫn xã Kim Long; UBND huyện Yên Lạc đã chỉ đạo, hướng dẫn xã Tam Hồng; UBND thành phố Vĩnh Yên đã chỉ đạo, hướng dẫn xã Định Trung thực hiện việc lập, niêm yết danh sách cử tri và phát phiếu lấy ý kiến cử tri theo kế hoạch; tổ chức niêm yết danh sách cử tri tại trụ sở UBND xã Kim Long, xã Tam Hồng; xã Định Trung và các Nhà văn hóa thôn thuộc 03 xã trên theo đúng quy định.
2.2. Tổ chức họp HĐND cấp xã, cấp huyện:
Căn cứ kết quả lấy ý kiến cử tri tại xã Kim Long, xã Tam Hồng, xã Định Trung; UBND cấp xã, cấp huyện đã chuẩn bị đầy đủ các bước để trình HĐND cấp xã, cấp huyện thông qua Đề án thành lập thị trấn Kim Long thuộc huyện Tam Dương; thị trấn Tam Hồng thuộc huyện Yên Lạc; phường Định Trung thuộc thành phố Vĩnh Yên theo đúng quy định.
II. TỔNG HỢP KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN CỬ TRI VÀ KẾT QUẢ HỌP HĐND CẤP XÃ, CẤP HUYỆN

1. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri và kết quả họp HĐND xã Kim Long, HĐND huyện Tam Dương
1.1. Kết quả lấy ý kiến cử tri xã Kim Long:
- Tổng số cử tri trong toàn xã Kim Long: 7.217 cử tri.
- Tổng số cử tri tham gia bỏ phiếu: 6.943 cử tri, đạt 96,20% so với tổng số cử tri toàn xã. Trong đó:

+ Tổng số cử tri đồng ý: 6.076 cử tri, đạt 84,19% so với tổng số cử tri trong toàn xã;

+ Tổng số cử tri không đồng ý: 853 cử tri, đạt 11,82% so với tổng số cử tri trong toàn xã;

+ Số cử tri có ý kiến khác: Không.

1.2. Kết quả họp HĐND xã Kim Long; HĐND huyện Tam Dương:
- Căn cứ kết quả lấy ý kiến cử tri, HĐND xã Kim Long, HĐND huyện Tam Dương đã tổ chức kỳ họp để biểu quyết thông qua Đề án về việc thành lập thị trấn Kim Long, huyện Tam Dương, tỉnh Vĩnh Phúc. Kết quả cụ thể như sau:

- Ngày 22/7/2020, HĐND xã Kim Long đã tổ chức kỳ họp để thảo luận, thống nhất ban hành Nghị quyết số 16/NQ- HĐND về việc tán thành chủ trương thành lập  thị trấn Kim Long thuộc huyện Tam Dương. Tại kỳ họp có 20/22 đại biểu HĐND đồng ý, đạt 90,9% so với tổng số đại biểu HĐND xã được triệu tập (02 đại biểu HĐND xã vắng mặt có lý do chính đáng).

- Ngày 18/9/2020, HĐND huyện Tam Dương đã tổ chức kỳ họp để thảo luận, thống nhất ban hành Nghị quyết số 28/NQ- HĐND về việc tán thành chủ trương thành lập thị trấn Kim Long thuộc huyện Tam Dương. Tại kỳ họp có 27/28 đại biểu HĐND đồng ý, đạt 96,43% số đại biểu HĐND huyện được triệu tập (có 01 đại biểu vắng mặt có lý do).
2. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri và kết quả họp HĐND xã Tam Hồng, HĐND huyện Yên Lạc
2.1. Kết quả lấy ý kiến cử tri xã Tam Hồng:
- Tổng số cử tri trong toàn xã Tam Hồng: 10.254 cử tri.
- Tổng số cử tri tham gia bỏ phiếu: 10.174 cử tri, đạt 99,2% so với tổng số cử tri toàn xã. Trong đó:

+ Tổng số cử tri đồng ý: 9.366 cử tri, đạt 91,37% so với tổng số cử tri trong toàn xã;

+ Tổng số cử tri không đồng ý: 785 cử tri, đạt 7,66% so với tổng số cử tri trong toàn xã;

+ Số cử tri có ý kiến khác: Không.
2.2. Kết quả họp HĐND xã Tam Hồng, HĐND huyện Yên Lạc:

Căn cứ kết quả lấy ý kiến cử tri, HĐND xã Tam Hồng, HĐND huyện Yên Lạc đã tổ chức kỳ họp để biểu quyết thông qua Đề án về việc thành lập thị trấn Tam Hồng, huyện Yên Lạc, tỉnh Vĩnh Phúc. Kết quả cụ thể như sau:

- Ngày 29/7/2020, HĐND xã Tam Hồng đã tổ chức kỳ họp để thảo luận, thống nhất ban hành Nghị quyết số 13/NQ- HĐND về việc tán thành chủ trương thành lập  thị trấn Tam Hồng thuộc huyện Yên Lạc. Tại kỳ họp có 31/31 đại biểu HĐND đồng ý, đạt 100% so với tổng số đại biểu HĐND xã được triệu tập.

- Ngày 17/8/2020, HĐND huyện Yên Lạc đã tổ chức kỳ họp để thảo luận, thống nhất ban hành Nghị quyết số 17/NQ-HĐND về việc tán thành chủ trương thành lập thị trấn Tam Hồng thuộc huyện Yên Lạc. Tại kỳ họp có 35/35 đại biểu HĐND đồng ý, đạt 100% số đại biểu HĐND huyện được triệu tập.

3. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri và kết quả họp HĐND xã Định Trung, HĐND thành phố Vĩnh Yên

3.1. Kết quả lấy ý kiến cử tri xã Định Trung:
- Tổng số cử tri trong toàn xã Định Trung: 5.935 cử tri.

- Tổng số cử tri tham gia bỏ phiếu: 5.935 cử tri, đạt 100% so với tổng số cử tri toàn xã. Trong đó:

+ Tổng số cử tri đồng ý: 5.891 cử tri, đạt 99,26% so với tổng số cử tri trong toàn xã;

+ Tổng số cử tri không đồng ý: 42 cử tri, đạt 0,71% so với tổng số cử tri trong toàn xã;

+ Số cử tri có ý kiến khác: Không.

3.2. Kết quả họp HĐND huyện, HĐND xã:

Căn cứ kết quả lấy ý kiến cử tri, HĐND xã Định Trung, HĐND thành phố Vĩnh Yên đã tổ chức kỳ họp để biểu quyết thông qua Đề án về việc thành lập phường Định Trung thuộc thành phố Vĩnh Yên, tỉnh Vĩnh Phúc. Kết quả cụ thể như sau:

- Ngày 09/7/2020, HĐND xã Định Trung đã tổ chức kỳ họp để thảo luận, thống nhất ban hành Nghị quyết số 60/NQ- HĐND về việc tán thành chủ trương thành lập phường Định Trung thuộc thành phố Vĩnh Yên. Tại kỳ họp có 26/26 đại biểu HĐND đồng ý, đạt 100% so với tổng số đại biểu HĐND xã được triệu tập.

- Ngày 13/7/2020, HĐND thành phố Vĩnh Yên đã tổ chức kỳ họp để thảo luận, thống nhất ban hành Nghị quyết số 132/NQ-HĐND về việc tán thành chủ trương thành lập phường Định Trung thuộc thành phố Vĩnh Yên. Tại kỳ họp có 25/26 đại biểu HĐND đồng ý, đạt 96,15% số đại biểu HĐND thành phố được triệu tập (có 01 đại biểu vắng mặt có lý do).
(Có bảng tổng hợp ý kiến cử tri và ý kiến của HĐND các cấp kèm theo)

Trên đây là báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri, kết quả biểu quyết của HĐND các cấp về việc thành lập thị trấn Kim Long thuộc huyện Tam Dương; thị trấn Tam Hồng thuộc huyện Yên Lạc; phường Định Trung thuộc thành phố Vĩnh Yên, tỉnh Vĩnh Phúc, UBND tỉnh tổng hợp báo cáo./.
	Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Nội vụ;
- Cổng thông tin điện tử Chính phủ;
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh (b/c);

- Các CPVP UBND tỉnh;
- UBND huyện Tam Dương, Yên Lạc
Tp Vĩnh Yên;
- Lưu VT, TH1.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

	UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH PHÚC

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

BIỂU TỔNG HỢP KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN CỬ TRI

VÀ Ý KIẾN HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP
(Kèm theo Báo cáo số         /BC-UBND ngày     tháng     năm 2020 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc)

I. TỔNG HỢP Ý KIẾN CỬ TRI CỦA CÁC XÃ ĐỀ NGHỊ THÀNH LẬP THỊ TRẤN THUỘC HUYỆN, PHƯỜNG THUỘC THÀNH PHỐ
	Stt
	Tên đơn vị hành chính
	Số cử tri
	Cử tri tham gia bỏ phiếu
	Cử tri đồng ý
	Cử tri không đồng ý
	Ghi chú

	Số lượng
	Tỷ lệ (%)
	Số lượng
	Tỷ lệ (%)
	Số lượng
	Tỷ lệ (%)

	1
	Xã Kim Long, huyện Tam Dương
	7.217
	6.943
	96,20
	6.076
	84,19
	853
	11,82
	*

	2
	Xã Tam Hồng, huyện Yên Lạc
	10.254
	10.174
	99,2
	9.366
	91,37
	785
	7,66
	*

	3
	Xã Định Trung, thành phố Vĩnh Yên
	5.935
	5.935
	100
	5.891
	99,26
	42
	0,71
	*

Ghi chú: * Xã Kim Long có 01 phiếu không hợp lệ; xã Tam Hồng có 10 phiếu không hợp lệ; Xã Định Trung có 01 phiếu không hợp lệ.
II. TỔNG HỢP Ý KIẾN HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CẤP XÃ, CẤP HUYỆN
	TT
	Đơn vị hành chính
	Số lượng đại biểu

HĐND
	Kết quả lấy ý kiến

	Tổng số đại biểu

HĐND
	Số đại biểu tham dự kỳ họp
	Tỷ lệ

đại biểu tham dự kỳ họp

(%)
	Số đại biểu đồng ý
	Tỷ

lệ

(%)
	Số đại biểu không đồng ý
	Tỷ

lệ

(%)

	I
	Huyện Tam Dương

	1
	HĐND xã Kim Long
	22
	20
	90,9
	20
	90,9
	0
	0

	2
	HĐND huyện Tam Dương
	28
	27
	96,43
	27
	96,43
	0
	0

	II
	Huyện Yên Lạc

	1
	HĐND xã Tam Hồng
	31
	31
	100
	31
	100
	0
	0

	2
	HĐND huyện Yên Lạc
	35
	35
	100
	35
	100
	0
	0

	III
	Thành phố Vĩnh Yên

	1
	HĐND xã Định Trung
	26
	26
	100
	26
	100
	0
	0

	2
	HĐND thành phố Vĩnh Yên
	26
	25
	96,15
	25
	96,15
	0
	0